
塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

1、概述 

1.1 项目特点 

塔河油田 12 区奥陶系油藏隶属新疆维吾尔自治区库车市境内，位于塔河

油田 10 区西部。2000 年开始部署第 1 口探井 S85 井，截止 2020 年底，12

区共有油气水井 505 口，目前 12 区奥陶系油藏已开发储量 22585×10
4
t，剩余

开发储量 794×10
4
t。本工程所在区域行政区划隶属于新疆阿克苏地区库车市，

地处塔河油田 12 区。 

本次油藏部署 1 口新井 TH12299，根据新井原油物性进入 12-7 计转站，

同时对 12-7 计转站进行改造扩建。该井采用井口加热集输工艺，本次产能建
[...]
75dB(A)），而在夜间则会超标（夜间 55dB(A)）。工程区 200m 内无居民，地面

工程噪声不影响当地居民正常生活，施工期的这些噪声源均为暂时性的，只在短

时期对局部环境和施工人员造成影响，待施工结束后这种影响也随之消失。施工

期噪声对周围环境造成的影响属可接受范围。 

5.3.2 运营期声环境影响分析 

5.3.2.1 运营期主要噪声源 

本项目运营期噪声源主要为井场抽油机、交通车辆等，因交通车辆车流量不

确定，故本次噪声预测仅考虑井场抽油机噪声。 

5.3.2.2 运营期井场噪声环境影响预测 

噪声源主要集中在钻井井场，机械设备噪声级 90~105 dB（A）。 

本次环评采用类比法说明项目运行后的噪声水平，类比塔河油田正常运行的

TH12173 井场四周的现状监测数据。本项目井场设施及规模与 TH12173 井基本

一致，具有类比可行性。TH12173 井井场噪声由新疆新能源（集团）环境检测有

限公司于 2020 年 11 月进行监测，昼夜各一次，监测数据见表 5.3-2。 

表 5.3-2  TH12173 井井场噪声监测结果  单位：dB(A) 

监测点 

昼间 夜间 

第一天 第二天 
标准 

限值 

达标 

情况 
第一天 第二天 

标准 

限值 

达标 

情况 

TH12173 

1#（东） 47 49 

60 

达标 43 44 

50 

达标 

2#（西） 48 48 达标 43 43 达标 

3#（南） 48 47 达标 43 43 达标 

4#（北） 48 47 达标 43 42 达标 

监测结果表明，正常运行井井场噪声可以满足《工业企业场界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 2 类标准限值要求，并且本项目评价范围内无集中居



塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

                                                                                                           

民区，项目运营期不会产生噪声扰民问题。 

5.3.3 退役期声环境影响分析 

油井进入退役期时，噪声源主要源自井场设备拆卸，由于区内声环境影响评

价范围内没有居民点，因此，不会产生噪声扰民问题。 

5.3.4 声环境影响评价小结 

综上所述，本项目开发建设区域声环境质量现状较好，工程开发建设及运营

噪声满足标准要求，并且不会产生噪声扰民问题。 

5.4 水环境影响分析 

本项目不含钻井工程，采出液混输进入已建的 12-7 计转站，通过已建外输

管道、统一输至四号联合站集中处理。单井集输、掺稀、燃气三管同沟敷设，集

输距离 3.7km。 

本开发建设、运营产生废水也不排入地表水体，因此，本项目在开发建设、

运营对当地区域地表水体不产生影响。本环评仅对工程开发、运行排放废水对工

程区域地下水环境的影响进行分析。 

5.4.1 开发期水环境影响分析 

根据工程分析，在建设期，对水环境可能造成影响的污染源主要是施工作业

中产生的管道安装完后清管试压排放的少量废水，以及施工人员产生的生活污水。 

（1）管道试压废水 

管道末端排出的水必须是无泥沙、无铁屑的洁净水，清管器到达末端时必须

基本完好。管道工程分段试压以测试管道的强度和严密性，一般试压介质为洁净

水，由罐车回收后用于后续其它管线试压，不排放，对水环境的影响很小。 

（2）生活污水 

本工程施工人员预计 20 人，有效施工天数按 30d 计，生活用水量按 50L/人·d

计算，排水量按用水量的 85%计算，则本工程施工期间生活污水产生量约为

25.5m
3。本工程施工期不设施工营地，施工人员产生的生活污水依托采油二厂生

活基地生活污水处理装置处理，对水环境的影响很小。 

5.4.2 运营期水环境影响分析 

5.4.2.1 正常状况下水环境影响分析 



塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

                                                                                                           

（1）水污染源类型 

运营期，废水污染源主要为采出水、井下作业废水等。 

（2）废水处置措施及可行性分析 

①采出水 

本项目最大年产出污水量为 18.0t/d（5400t/a）；采出水依托已运行的塔河

油田四号联合站污水处理系统进行处理，满足回注用水水质标准后进入回注系统

进行回注。 

四号联合站，采用“热化学大罐沉降脱水、负压稳定（脱硫）”工艺，主要

对塔河油田 12 区、10 区来液进行集中处理后回注。污水处理采用沉降+压力除

油+过滤处理工艺，工艺流程为油站来水→除油罐→缓冲罐→提升泵→压力混凝

沉降罐→全自动双滤料过滤器→外输缓冲罐→外输泵→12-12 计转泵站附近分

水阀组。设计处理规模为 4000m³/d。处理达标后的采出水由油区下辖注水井及注

水替油井全部回注。回注层为原石油开采层，经处理达标后的含油污水通过密闭

的注水管线输送至回注井和注水替油井，注入地下，不外排，由于回注井井深在

5000m 左右并设有套管，正常情况下对地下水不会造成不利影响。 

  

  

四号联污水处理区域牌 

四号联污水外输罐 四号联污水缓冲罐 

四号联污水沉降罐 



塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

                                                                                                           

四号联合站采出水污水处理设施照片 

塔河油田已实施四期注水工程，实现一号联合站、二号联合站、三号联合站

注水系统互相连通，采出水实现全部回注。根据四号联合站采出水处理站的实际

回注情况，回注于油藏层奥陶系，回注层均为地下干层或油层，回注地层深度在

4500m 以下。而项目区所在区域第四系含水层主要赋存孔隙潜水和承压水，第四

系含水层底板埋藏深度绝大多数地区在 500m 以内。故回注层深度远远深于区内

主要淡水含水层，与区内淡水含水层不在一个层位，回注地层与区域地下水处于

不同层系，远远超出本区域地下水含水层的深度。回注井在钻井过程中对潜水及

具有开采利用价值的承压水所在的第四系地层进行了水泥固井，水泥返至地面，

基本可以确保井壁不会发生侧漏，有效隔离含水层与井内回注水的交换，固井质

量合格的情况下，可有效保护地下水层。 

根据企业例行监测及《塔河油田 12 区环境影响后评价报告书》的监测结果，

四号联合站采出水经处理后基本满足《碎屑岩油藏注水水质推荐指标及分析方法》

（SY/T5329）标准要求，并全部回注油层，未回注与油气开采无关的废水。基

本满足《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》（环办环评

函〔2019〕910 号）中相关要求。 

塔河油田四号联设计最大采出水处理规模为 4800m
3
/d，实际处理水量

2917m
3
/d，剩余处理能力 1883 m

3
/d，本次新增最大采出水 18.0m

3
/d，四号联剩

余处理能力可以满足本次评价新增采出水处理需求。 

②井下作业废水 

在井下作业过程中，作业单位自带回收罐回收作业废水。 

本项目新产生的井下作业废水均运至西北油田分公司油田工程服务中心绿

色环保工作站处置，处置后的废水满足《碎屑岩油藏注水水质推荐指标及分析方

法》（SY/T5329-2012）中注入层平均空气渗透率＞1.5 情况下的有关标准限值后

回注，未外排。 

西北油田分公司油田工程服务中心绿色环保工作站位于塔河油田 S61 井西

北侧 1km 处，距轮台县城东北约 55km。该站于 2002 年建成运行，并于 2014 年

对站场进行了改扩建。现状塔站内废液处理能力达 65m³/h，实际平均运行为

9.2m³/h，富裕 55.8m³/h，本项目产生的井下作业废水可以依托其处理。 

站内的废液接收池、加药调节池、废液沉降池、沉降池、石灰搅拌池等均



塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

                                                                                                           

填土面铺 100mm 厚混凝土，下设防水土工膜，防渗系数＜1.0×10
-7

cm/s，符合《危

险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）中对危险废物堆放场地的要求。

各井钻井、酸化、压裂等作业废液由罐车从各井场拉运至卸液接收池，进行分离

后，由泵提升进入沉淀池，然后进行药剂混合、沉降分离，上清液进入过滤器，

进入净化水池储存，最后通过注水泵回注到 TK512 井。经塔河油田一号固废液

处理站处置后的废水可满足《碎屑岩油藏注水水质推荐指标及分析方法》

（SY/T5329-2012》水质指标要求，用于油田油层回注用水，正常运行时，对水

环境的影响很小。 

 

 

  

隔油池 废液接收池 



塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

                                                                                                           

  
 

③生活污水 

本项目全面投入开发建设后，运营期间人员均居住生活在采油二厂生活基

地。 

根据调查及环评、验收等相关文件，现状生活基地的生活污水经室外检查

井汇集排至生活区化粪池，经化粪池处理后，流到调节池，经污水泵提升进入一

体化污水处理设备（包括污泥池、三级接触氧化设备、二沉池、消毒池和风机房）

处理后，用于基地及周边荒漠绿化，达标废水综合利用，主要用于生活基地及周

边荒漠绿化，根据现场调查，绿化效果显著，改善了区域小环境，采取的生活污

水处理措施基本有效。 

污水处理系统设计进水指标 pH6～9、COD≤400mg/L、BOD5≤200mg/L、

SS≤220mg/L、氨氮≤350mg/L，设计出水指标满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）二级标准，  pH 6～9，COD≤150mg/L，BOD5≤30mg/L，

NH3-N≤25mg/L，SS≤150mg/L，动植物油≤15mg/L，达标废水用于基地周边绿化。 

（3）小结 

施工期本项目生产生活用水量小，生活污水进入防渗的生活污水池，定期

由吸污车拉运至生活基地污水处理系统处理，基本不会对该区域地下水水质产生

影响；运营期主要水污染物为油田采出水和井下作业废水。运营期本项目采出水

可以依托塔河油田四号联合站的污水处理设施处理；井下作业废水采用专用废液

收集罐收集后拉运至西北油田分公司油田工程服务中心绿色环保工作站。 

本项目在开发期和运营期，只要建设方严格按照拟定的环保措施进行，对

生产和生活废水进行妥善处置，水污染影响很小。正常情况下，本项目采出水经

处理后回注油层，综合回注井地质和结构资料，回注层与工程所在区域内潜水含

水层及有供水意义的含水层无水力联系，在正常情况下不会对其产生影响；回注

反冲洗水池 滤液水池 



塔河油田 12 区奥陶系油藏 TH12299 井产能建设项目环境影响报告书 

                                                                                                           

井在钻井过程中进行了固井，在固井质量良好的情况下可以确保井壁不会发生侧

漏，有效隔离含水层与井内回注水的交换，有效保护地下水层，可对回注水实现

有效封堵；集输管线是全封闭系统，输送、储存的介质不会与管线穿越区的地下

水水体之间发生联系，正常运行时不会对管线穿越地区地下水环境造成影响。即

正常情况下，本项目的实施对地下水的影响较小。 

 

5.4.2.2 非正常状况下地下水环境影响分析 

油田工程生产过程中，各种环节都存在着易燃、易爆、有害物质，除危害工

程本身安全外，同时对地下水也构成污染的危险。主要表现在钻井过程及井下作

业过程中，因操作失误或处理措施不当而发生的井喷或井漏等工程事故；自然灾

害引起的油田污染事故；输油、输气管线、阀组运行过程中，管线腐蚀穿孔，误

操作及人为破坏等原因造成的管线破裂使油品泄漏。无论是人为因素还是自然因

素所造成的事故，对油田区地下水体均可能产生污染的风险。 

油田开发对地下水产生污染的途径主要有两种方式，即渗透污染和穿透污染

途径。 

渗透污染：是导致地下水污染的普遍和主要方式。井场的泥浆池，采出水的

跑、冒、滴、漏和落地油、套管内上返的采出水等，都是通过包气带渗透到潜水

含水层而污染地下水的。包气带厚度愈薄，透水性愈好，就愈造成潜水污染，反

之，包气带愈厚、透水性愈差，则其隔污能力就愈强，则潜水污染就愈轻。 

穿透污染：以该种方式污染地下水的主要是采油过程中套外返水和钻井施工

过程中泥浆池。采油过程中一但出现套外返水事故，采出水在水头压力差的作用

下，可能直接进入含水层，并在含水层中扩散迁移，污染地下水。 

（1）井漏事故的泥浆对地下水的影响 

井漏事故对地下水的污染是钻井泥浆漏失于地下水含水层中，由于其含 Ca、

Na 等离子，且 pH、盐分都很多，造成地下含水层水质污染。 

就钻井源漏失而言，其径流型污染的范围不大，发生在局部且持续时间较短。

钻井过程中表层套管（隔离含水体套管）固井变径后，继续钻井数千米到达含油

气目的层。在表层套管内提下钻具和钻井的钻杆自重离心力不稳定，在压力下的